
 

 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PROCESSO Nº 021/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2024 

 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos, materiais e serviços para 
manutenção do poço artesiano na comunidade de Linha Pintado, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, conforme segue: 
 

Item Qdte Descrição Unid. P. Unit. P. Total 

1 1 
BOMBA SUBMERSA 4'' 44 ESTAGIO 2.5 CV 
MONOFÁSICA 254V 

UN 13.000,00 13.000,00 

2 1 
QUADRO DE COMANDO COMPATÍVEL C/BOMBA 
METÁLICA COM PONTA CADEADO 

UN 5.500,00 5.500,00 

3 1 SENSOR DE NÍVEL MERCÚRIO UN 380,00 380,00 

4 220 Cabo PP 2x2.5 M 6,00 1.320,00 

5 1 
MÃO DE OBRA, RETIRAR BOMBA VELHA, INSTALAR 
BOMBA NOVA, E INSTALAR PRESSOSTATO 

SER 5.000,00 5.000,00 

6 1 
CAMINHÃO MUNCK PARA RETIRADA DE BOMBA 
QUEIMADA E COLOCAÇÃO DE BOMBA NOVA.   

SER 1.000,00 1.000,00 

  Total  ----------------------------R$   26.200,00 

 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (trinta) dias, a contar da assinatura do contrato. 
CONTRATADA: ANTONIALE MATERIAIS ELETRICOS LTDA 
CNPJ Nº. 07.005.073/0001-15 
VALOR: R$ 26.200,00 (vinte e seis mil e duzentos reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: até 30 dias após a realização dos serviços, mediante apresentação de nota 
fiscal. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Meio Ambiente 
Ação: 17.511.0012.2.057 – Serviços de Saneamento Básico Rural 
Despesa: 4.4.90.52.39 – Equipamentos e Utensílios Hidráulicos e Elétricos 
Principal: 3819                              Despesa: 3820 
Fonte de Recurso: 20000 – Recursos Ordinários (Livres) - Superávit  
Valor da dotação R$: 13.000,00 
 
Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Meio Ambiente 
Ação: 17.511.0012.2.057 – Serviços de Saneamento Básico Rural 
Despesa: 3.3.90.30.26 – Material Elétrico e Eletrônico 
Principal: 533                              Despesa: 3821 
Fonte de Recurso: 000 – Recursos Ordinários (Livres)  
Valor da dotação R$: 7.200,00 
 



 

 

Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Meio Ambiente 
Ação: 17.511.0012.2.057 – Serviços de Saneamento Básico Rural 
Despesa: 3.3.90.39.17 – Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos 
Principal: 539                              Despesa: 3822 
Fonte de Recurso: 000 – Recursos Ordinários (Livres)  
Valor da dotação R$: 6.000,00 
 
 
 

J U S T I F I C A T I V A 
 
 Com fundamento no art. 75, II da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2024, que define os casos de 
dispensa para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso 
de outros serviços e compras.    
 

Gabinete do Prefeito, 02 de abril de 2024.  
 
 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 

 


